[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от     09.12.2011

       № 617
г. Оленегорск

Об утверждении Порядка аттестации руководителей

муниципальных образовательных учреждений

В целях организации работы по аттестации руководителей муниципальных образовательных учреждений, в соответствии со статьей 35 Закона Российской Федерации «Об образовании», письмом Министерства образования и науки Мурманской области от 25.08.2011 № 17-02/5849-СМ,

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией, постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок аттестации руководителей муниципальных образовательных учреждений.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда».

Глава города Оленегорска

с подведомственной территорией                                                          Д.А. Володин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Оленегорска от 09.12.2011 № 617
Порядок
аттестации руководителей муниципальных
образовательных учреждений
1. Общие положения
1.1.
Настоящий Порядок регулирует процедуру проведения аттестации
руководителей муниципальных образовательных учреждений (далее -
руководители МОУ).
1.2.
Аттестация проводится в целях подтверждения соответствия
руководителей МОУ занимаемым ими должностям на основе оценки их
профессиональной деятельности.
1.3.
Основными принципами аттестации являются:
-
обязательность аттестации с целью подтверждения занимаемой
должности;
гласность,      открытость,      коллегиальность,      обеспечивающие объективное отношение к аттестуемым;
-
недопустимость дискриминации при проведении аттестации.
1.4.
Основными задачами аттестации являются:
-
объективная оценка деятельности руководителей МОУ и определение
их соответствия занимаемой должности;
-
стимулирование целенаправленного, непрерывного повышения
уровня квалификации аттестуемых, их методологической культуры,
личностного профессионального роста, использования ими современных
технологий управления образовательным учреждением;
-
повышение эффективности и качества труда;
П. Формирование аттестационных комиссий, их состав и порядок
работы
2.1. Аттестация руководителей МОУ осуществляется аттестационной комиссией.
2.2. Состав аттестационной комиссии утверждается распоряжением Главы города Оленегорска.
2.3.
В состав аттестационной комиссии входят: председатель комиссии,
заместитель председателя комиссии, члены комиссии, секретарь.
2.4.
Состав аттестационной комиссии формируется таким образом,
чтобы была исключена возможность конфликта интересов, который мог бы
повлиять на принимаемые аттестационной комиссией решения.
2.5.
Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если
на нем присутствует не менее двух третей ее членов.
При неявке аттестуемого на заседание комиссии без уважительной причины комиссия проводит аттестацию в его отсутствие.
2
При неявке аттестуемого на заседание комиссии по уважительной причине, комиссия принимает решение о переносе аттестации на другой срок.
2.7. Решение аттестационной комиссией принимается в отсутствие аттестуемого открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии. При равном количестве голосов считается, что аттестуемый прошел аттестацию.
2.8. Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом, который вступает в силу со дня подписания председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, принимавшими участие в заседании.
2.9.
Результаты аттестации сообщаются аттестуемому непосредственно
после подведения итогов голосования и заносятся в аттестационный лист.
III. Порядок аттестации руководителей муниципальных образовательных учреждений
3.1.
Аттестация руководителей МОУ, с целью подтверждения
занимаемой должности проводится один раз в пять лет.
3.2.
График проведения аттестации, определяющий индивидуальные
сроки проведения аттестации для каждого аттестуемого руководителя МОУ,
утверждается Главой города Оленегорска.
Ответственным за подготовку проекта графика является комитет по образованию Администрации города Оленегорска (далее - комитет по образованию).
3.3. Аттестации не подлежат руководители МОУ, проработавшие в занимаемой должности менее одного года.
3.4. Для проведения аттестации руководителей МОУ комитет по образованию готовит представление на аттестуемого по прилагаемой форме (приложение № 1)
3.5. Представление должно содержать всестороннюю и объективную характеристику профессиональных, деловых качеств руководителя МОУ, результатов его профессиональной деятельности, информацию о прохождении аттестуемым руководителем повышения квалификации за период, предшествующий аттестации, сведения о результатах предыдущих аттестаций.
С представлением аттестуемый руководитель МОУ должен быть ознакомлен комитетом по образованию под роспись не позднее, чем за один месяц до начала проведения аттестации. После ознакомления с представлением аттестуемый имеет право представить в аттестационную комиссию собственные сведения, характеризующие его трудовую деятельность за период с даты предыдущей аттестации (при первичной аттестации - с даты поступления на работу), а также заявление с соответствующим обоснованием в случае несогласия с представлением.

3 Отказ аттестуемого ознакомиться с      представлением      не      является препятствием  для  проведения  аттестации  и  оформляется  комитетом  по образованию актом об отказе от ознакомления.
3.6.     Аттестация
проводится    с     приглашением     аттестуемого
руководителя МОУ на заседание аттестационной комиссии. Приглашение, содержащее информацию о дате, месте и времени проведения аттестации направляется аттестуемому, не позднее, чем за месяц до ее начала, нарочно или посредством почтовой связи.
.    3.7. Аттестационная комиссия при проведении аттестации:

     - рассматривает    представление    комитета    по    образованию    и дополнительно представленные материалы;
· заслушивает доклад председателя комитета по образованию;

· заслушивает руководителя МОУ (в форме собеседования).

3.8. Обсуждение профессиональных и деловых качеств аттестуемого руководителя МОУ, результатов его профессиональной деятельности должно быть объективным и доброжелательным.
3.9. Деятельность аттестуемого руководителя МОУ оценивается на основе определения:
-
его соответствия квалификационным требованиям по занимаемой
должности;
-
результативности и эффективности работы по выполнению уставных
целей и задач учреждения.    -
3.10.
По результатам аттестации аттестационная комиссия принимает
одно из следующих решений:
· соответствует занимаемой должности;
· не соответствует занимаемой должности.
IV. Реализация решений аттестационной комиссии
4.1.
В аттестационный лист аттестуемого вносится решение
аттестационной комиссии, указывается дата принятия решения
аттестационной комиссией.
4.2.
В  аттестационный лист аттестуемого аттестационная комиссия
-  может  занести  рекомендации   по   совершенствованию   профессиональной деятельности аттестуемого.
4.3.
Руководитель  МОУ  знакомится   с   аттестационным  листом  под
расписку. Аттестационный лист хранится в личном деле руководителя МОУ.
4.4.
Материалы аттестации в течение трех рабочих дней направляются
аттестационной комиссией Главе города Оленегорска.
4.5.
Результаты аттестации руководитель МОУ вправе обжаловать в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение
к Порядку аттестации руководителей
муниципальных образовательных учреждений,
утвержденному постановлением
Администрации города Оленегорска
от 09.12.2011 №617
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ на аттестуемого руководителя МОУ для аттестации с целью установления
соответствия   занимаемой должности
1. Личные данные аттестуемого руководителя
	1.1.
	Фамилия

	1.2.
	Имя

	1.3.
	Отчество

	1.4.
	Год, дата рождения

	1.5.
	Место       работы       (полное       название учреждения)
	-

	1.6.
	Занимаемая должность, дата назначения

	1.7.
	Общий стаж

	1.8.
	Стаж в занимаемой должности

	1.9.
	Сведения     об     образовании     (высшее профессиональное,                          среднее профессиональное,                      начальное профессиональное, среднее; указать, какое учреждение                   профессионального образования окончил, когда)
	'

	1.10
	Сведения   о   повышении   квалификации (курсы     повышения     квалификации     в межаттестационный       период;       место прохождения,   тема   курсов,   количество часов)         (подтверждаются         копиями удостоверений)

	1.11.
	Награды
(подтверждаются копиями удостоверений)

П. Сведения об образовательном учреждении, в котором аттестуемый осуществляет управленческую деятельность
2.1. Информация об обучающихся (воспитанниках)

	20_/20

уч.г
	20_/20_ уч.г
	20__/20

уч.г
	20_/20_ уч.г
	20_/20_ уч.г

	Контингент обучающихся (воспитанников)

	Количество классов (групп) по уровню и направленности реализуемых образовательных программ

	■
	!

2.2. Кадровое обеспечение

	2(W20__ уч.г.
	20
/20_

уч. г.
	20_/20_ уч.г.
	20
/20_

уч. г.
	20_/20_ уч.г.

	Численность педагогических работников, из них

	Имеют первую кв. категорию

	Имеют высшую кв. категорию

	"

	Численность педагогических работников - дипломантов и призеров профессиональных конкурсов различного уровня (% от общего числа)

III. Результаты работы аттестуемого за последние 5 лет:
3.1.      Уровень      профессиональной      компетентности      аттестуемого руководящего работника

	20     /20       уч.г.
	20      /20       уч.г.
	20     /20      уч.г.

	Наличие программы развития учреждения
	'.

	Соответствие образовательной программы учреждения современным требованиям

	Методическая тема учреждения, эффективность её разработки

	Участие учреждения в профессиональных конкурсах (название, результат)

	Участие учреждения в проектах,
социально-образовательных
инициативах

3.2. Распространение управленческого опыта аттестуемого:
3.2.1. Проведенные мероприятия
	Название мероприятия
	уровень (образовательное
учреждение,
муниципальный,
	дата

	региональный,

	федеральный уровни)

3.2.2. Выступления на конференциях, семинарах, совещаниях и т.д. (копии документов, свидетельствующих об участии в конференциях прилагаются)
	Название мероприятия
	Название, тема
	уровень
	дата

	выступления
	(образовательное учреждение,

	муниципальный,

	ъ
	■-
	региональный,
федеральный
уровни)

3.2.4. Результаты участия аттестуемого в конкурсах профессионального мастерства (копии документов, подтверждающих результат участия в конкурсах прилагаются):
	название конкурса,
	результат
	уровень
(образовательное
учреждение,
муниципальный,
региональный,
федеральный уровни)
	дата

3.2.5. Руководство (участие) проблемными группами, временными творческими коллективами и др.
	Проблема (разрабатываемое
	уровень
	результат
	дата

	направление)
	(образовательное учреждение, муниципальный, региональный, федеральный уровни)

3.2.6.
Другое_
VI. Достижения обучающихся (воспитанников)
4.1. Качество образования (за последние 5 лет) *результаты ЕГЭ, ЕМТ и др.
	Учебный год
	Качество образования
	Уровень обученное™

	20     /20   _. уч.год

	20     / 20       уч.год

	20     / 20       уч.год

	20     / 20       уч.год

	20     / 20       уч.год

4
*результаты педагогической диагностики /для работников ДОУ/
	Учебный год
	Результаты освоения
общеобразовательной
программы
	Баллы
(до 20 баллов)
(заполняет эксперт)

	20     / 20      уч.год

	20     / 20      уч.год

	20     / 20      уч.год

	20     / 20      уч.год

	20     / 20      уч.год

4.2. Результаты участия обучающихся (воспитанников) в конкурсах, научно-практических конференциях, фестивалях и т.д.(копии документов,
подтверждающих результат участия в конкурсах прилагаются) 4.3.
	название мероприятия
	уровень
	результат
	дата

4.4. Результаты участия обучающихся в олимпиадах (копии    документов,    подтверждающих    результат    участия    в    олимпиадах прилагаются)
	название (предмет)
	уровень
	Результат
	дата

	N

	Вид мероприятия, деятельности аттестуемого работника
	уровень
	Результат
	Сроки (дата)

V. Наличие взысканий
	5.1.
	Нарушение трудовой дисциплины

	5.2.
	Наличие жалоб со стороны родителей

	5.3.
	Наличие нарушений техники безопасности/ требований по охране труда за последние три года

	5.4.
	Наличие травматизма в ОУ за последние-три года
	•

VI. Характеристика профессиональных, деловых качеств руководителя МОУ:
Рекомендации по установлению соответствия занимаемой должности
Председатель
комитета   по   образованию
(Ф.И.О.)

(подпись)
м.п.
С представлением ознакомлен(а)
Дата:

(подпись)

(Ф.И.О.)